Corpus humo gelidum, sed humus de corpore fervet.
 Nec moderator adest, inque ipsos sæva medentes
 Erumpit clades, obsuntque auctoribus artes.
 Quo propior quisque est servitque fidelius ægro,
 In partem leti citius venit. Utque salutis
 Spes abiit, finemque vident in funere morbi,
 Indulgent animis, et nulla, quid utile, cura est;
 Utile enim nihil est. Passim, positoque pudore,
 Fontibus et fluviis puteisque capacibus hærent;
 Nec sitis est exstincta prius quam vita bibendo.
 Inde graves multi nequeunt consurgere, et ipsis
 Immoriuntur aquis; aliquis tamen haurit et illas;
 Tantaque sunt miseris invisæ tædia lecti,
 Prosiliunt; aut, si prohibent consistere vires,
 Corpora devolvunt in humum, fugiuntque penates
 Quisque suos; sua cuique domus funesta videtur;
 Et, quia causa latet, locus est in crimine notus.
 Semianimes errare viis, dum stare valebant,
 Adspiceres; flentes alios, terraque jacentes,

mais la terre ne rafraîchit pas leur corps; c'est leur corps qui échauffe la terre. Personne ne peut maîtriser le fléau; il sévit avec fureur contre les médecins eux-mêmes qui périssent victimes de leur art. Plus on est proche d'un malade, plus on le sert avec dévouement, plus vite on partage son sort. Tout espoir de salut a disparu : on ne voit plus que dans la mort la fin de ses souffrances; aussi se livre-t-on à ses caprices, sans se soucier de ce qui peut être utile, car rien n'est utile. Étendus de toute part, sans aucune retenue, ces malheureux ne peuvent s'arracher aux sources, aux fleuves et aux puits spacieux : c'est en vain qu'ils boivent, leur soif ne s'éteint qu'avec leur vie. Beaucoup d'entre eux, trop appesantis pour se lever, meurent dans ces eaux mêmes, et d'autres viennent encore s'y désaltérer. Telle est l'aversion que leur inspire un lit odieux, qu'ils sautent à bas, ou si leurs forces ne leur permettent pas de se tenir debout, ils se laissent rouler à terre. Chacun fuit ses pénates; chacun regarde sa maison comme une demeure mortelle; ignorant la cause de ce mal, ils accusent le lieu qu'ils connaissent. On les voyait errer à demi morts dans les rues, tant qu'ils pouvaient rester debout; d'autres pleurant et gisant à terre,

sed humus fervet
 de corpore.
 Nec moderator adest;
 cladesque erumpit sæva
 in ipsos medentes,
 artesque obsunt
 auctoribus.
 Quisque venit citius,
 in partem leti,
 quo est propior ægro,
 servitque fidelius.
 Utque spes salutis abiit,
 videntque finem morbi
 in funere,
 indulgent animis,
 et nulla cura est
 quid utile;
 nihil enim est utile.
 Hærent passim,
 pudoreque posito,
 fontibus et fluviis
 puteisque capacibus; [bendo
 nec sitis exstincta est bi-
 prius quam vita.
 Multi graves
 nequeunt consurgere inde,
 et immoriuntur aquis ipsis;
 aliquis tamen haurit
 et illas;
 tædiæque lecti invisæ
 sunt tanta miseris,
 prosiliunt,
 aut, si vires prohibent
 consistere,
 devolvunt corpora
 in humum,
 fugiuntque
 quisque suos penates.
 Sua domus videtur cuique
 funesta;
 et quia causa latet,
 locus notus est in crimine.
 Adspiceres
 errare semianimes viis,
 dum valebant stare;
 alios flentes,
 jacentesque terra,